[image: gerb]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ
Шестьдесят пятое заседание

РЕШЕНИЕ № 55

19 сентября 2012 год
г. Верхняя Тура

Об исполнении мероприятий по летней оздоровительной компании       2012 года Городского округа Верхняя Тура

 Заслушав информацию начальника Отдела управления образования С.С. Русакова и председателя Комитета по делам Культуры и Спорта                  И.М. Аверкиеву об исполнении мероприятий по летней оздоровительной компании 2012 года,
          ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА РЕШИЛА:
1. Информацию по исполнению мероприятий проводимых по летней оздоровительной компании принять к сведению (приложение № 1, № 2).
2.Рекомендовать Отделу управления образования совместно с Комитетом по делам Культуры и Спорта в срок до 01 апреля 2013 года проработать вопрос по занятости подростков в период каникул.
3. Отделу управления образования проработать вопрос по приведению качества воды в образовательных учреждениях в соответствии с санитарными нормами. Подготовленные предложения направить в адрес Думы городского округа в срок до 01 ноября 2012 года.
         4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
[bookmark: _GoBack]         5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальной политике (председатель                         Р.Р. Ризванов).

	Председатель Думы Городского округа Верхняя Тура

_________________В.И. Золотухин

                   «___» сентября 2012 год
	           Глава Городского округа
           Верхняя Тура

           ________________А.В. Брезгин

	          «___» сентября 2012 год

Приложение № 1 к Решению Думы
Городского округа Верхняя Тура
от 19 сентября 2012 года № 55

Информационный отчет                                                                                        Комитета по делам культуры и спорта Городского округа Верхняя Тура Лето- 2012г.

    Организация трудовой занятости несовершеннолетних граждан в летний период одно из приоритетных направлений деятельности Комитета по делам культуры и спорта Городского округа Верхняя Тура.
    Подростки стремятся с пользой проводить время школьных каникул. Это позволяет им заработать собственные деньги, обрести частичную материальную независимость, помочь семье, получить первые трудовые навыки, научиться общаться на уровне взрослых людей, нести ответственность за выполняемую работу.
    Специалистом по трудоустройству Комитета по делам культуры и спорта   была проанализирована потребность предприятий и городских учреждений в трудовых кадрах.
   За период с 01.06.2012г. по 27.08.2012г.  было трудоустроено 308  подростков, в том числе через Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области « Кушвинский центр занятости» и Комитет по делам культуры и спорта городского округа Верхняя Тура было трудоустроено 225 подростков.
1. Отряд «Движение юных настойчивых активных»  «ДЮНА» – в апреле, мае 2012 года Комитет по делам культуры и спорта организовал проект «Школа вожатых», в котором прошло обучение 40 человек. Занятия проходили по темам « Организация лагерной смены», «Организация и проведение мероприятий и праздников для детей и подростков», «Нормативно-правовая база работы вожатого», «Конфликтные ситуации среди детей», «10 ошибок вожатого», « Игры на знакомство, игры на сближение отряда, игры на свежем воздухе.
 Самые талантливые, одарённые, ответственные стали отрядом     вожатых.
Вожатые занимались организацией свободной деятельности детей, подготовкой мероприятий, организовывали выход детей на зарядку и обеспечивали её проведение, а так же участие в культурно-массовых, спортивно-оздоровительных мероприятиях лагеря и города.
Жизнь летнего оздоровительного лагеря была посвящена «Солнечному городу» мероприятия Музей вредных привычек, Земля – наш Дом, Моя Россия- моя страна, День именинника, Мистер Х и капризная красавица, весёлые старты, в День памяти и скорби – акция «Мы помним»,Тропа доверия День наоборот, экологический день – акция «Чистый берег», Калейдоскоп талантов, Безопасное колесо, и много других интересных дел которые надолго запомнятся ребятам Солнечного города лета 2012 года.
Всего отдохнуло в городском оздоровительном лагере 400 детей.
         2. Отряд «Юные Экологи» («ЮНЭКО»)  - очистка набережной реки Туры и источников нецентрализованного водоснабжения. Прореживание и  подрезка кустарников на водной станции, в центральном парке города,
а также на центральных улицах города. Разбивка газонов и клумб, засыпка привозной землёй, посадка цветов, ежедневный полив цветов и  прополка.
 С территории водной станции вывезено 5 машины  мусора. Сформированы новые клумбы. Покрашены и приведены в порядок колодцы,  родники.
        3. Отряд «Центральный» - провели очистку улиц от мусора.  Обрезку деревьев и  прореживание кустарников. Обновили клумбы по центральной улице, перекопали и подсыпали привозной землёй, на клумбы были высажены  цветочная рассада (ежедневный полив, прополка и взрыхление). Провели субботник на городском кладбище, убрали скошенное сено, и покрасили крест «Венгерским военнопленным жертвам второй мировой войне».
     На  ул. Карла Либкнехта и ул. Красноармейской подростками покрашены и отремонтированы игровые площадки.
     Во время работ на городском  Мемориале Славы были перекапаны клумбы,  посажены декоративные растения и цветочная рассада, срезана трава с тротуарных дорожек. Ко Дню памяти и скорби 22.06.2012г. подростками побелили бордюры, колоны  и  деревья.
         4. Отряд «Город»  занимался  подготовкой цветочных клумб, посадкой цветов, уборкой мусора, прополкой и поливкой на территории администрации,  Муниципального Казенное Киновидеозрелищного Учреждения Культуры («МКУК») и  Муниципального бюджетного учреждения культуры «Городского Центра Культуры и Досуга»  (МКУК «ГЦКиД»).
     На территории МДОУ  «Сказка» детский сад № 35, отремонтированы детские игровые площадки, вкопаны и покрашены оградительные колеса, а так же  покраска уже имеющихся сооружений, (песочницы, домики, скамейки, заборчики). Разбиты клумбы, высажены цветы.
    Бригадами подростков работали на благоустройстве территории  Шк. №19, Шк.№14, оказывали помощь в ремонте учебных кабинетов и сборке мебели, реконструкции спортивных площадок.
- 56 подростков были трудоустроены у частных предпринимателей города.
Итого подростками
Высажено рассады цветов -   9500 шт. (2011г.- 8570 шт.)
саженцев и кустарников – 75 шт. (2011г.- 330 шт.)
Разнесено и раскидано скального грунта- 12 т. (2011г.-0 т.)
песка – 3 машины (2011г.- 3 машина)
щебня – 2 машины (2011г.-2 машины)
    Приоритет при трудоустройстве отдавался подросткам, нуждающимся в особой заботе со стороны государства:
- детей из малообеспеченных семей и семей «группы риска» – 102 чел.;
- детей – инвалидов – 5 чел.;
- детей – сирот и детей оставшихся без попечения родителей;  – 6 чел.;
- детей, состоящих на учете Комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав – 4 чел.
   Территориальной комиссией города Кушвы по делам несовершеннолетних и защите их прав решением комиссии были направлены подростки стоящие на учете для трудоустройства в Комитет по делам культуры и спорта Городского округа Верхняя Тура, но к сожалению подростки не явились на работу.
    Во время летних работ подросткам были созданы все условия, необходимые для исполнения своих обязанностей в соответствии с правилами и охраной труда.  Рабочий  день  начинался  с  9 - 00  утра  и  продолжался  до 13-00 дня  с перерывами 15 минут  каждый час. Выходной день - суббота и воскресенье. Ребята обеспечивались униформой, в которую входят бейсболки или косынки, жилеты, х/перчатки, резиновые перчатки.  Заработная плата выплачена подросткам  своевременно. Всего на выплату заработной платы подросткам было выделено из местного бюджета -  325 000 рублей.
    Причиной снижения количества трудоустроенных подростков является недостаточное финансирование из местного бюджета, а также недовольство подростков старше 17-18 лет начисляемой заработной платой, которая составляла за  10 отработанных дней - 1152,50 рублей и плюс материальная поддержка от центра занятости в размере 587,85 копеек.
   Основная проблема в трудоустройстве несовершеннолетних граждан в том, что на территории Городского округа Верхняя Тура нет организаций и предприятий, которые могли бы взять на себя ответственность за подростков возрасте  от 14-18 лет и предоставить им рабочие места.
Традиционно водными маршрутами по реке Чусовая прошли 5 групп, 20 человек отдохнули на побережье Черного моря город Анапа, 20человек побывали в санатории «Солнышко», 35 ребят отдохнули в ЗОЛ «Солнечный» города Красноуральск, 65 подростков посетили ЗОЛ «Ельничный» город Н.Тура.

image1.jpeg